



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2014 - RECEITA ARRECADADA E DESPESA EMPENHADA  
MARÇO/2014

ART. 106 LEI ORGÂNICA					
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>41.716.888,07</b>	<b>130.732.299,85</b>	<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>38.878.954,24</b>	<b>115.696.137,50</b>
RECEITA PRÓPRIA	7.809.910,31	24.656.290,60	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.285.159,28	59.926.348,82
IPTU	1.146.419,39	3.480.321,71	APLICAÇÕES DIRETAS	15.325.443,73	53.951.501,65
IRRF	576.390,78	1.553.672,76	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS		
ITBI	829.621,07	2.556.896,14	PENSÕES	32.875,49	98.264,08
ISSQN	3.353.706,53	11.464.114,19	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.122.325,60	3.353.561,00
TAXAS	63.063,36	190.628,38	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	386.874,11	1.417.527,59	SALÁRIO-FAMÍLIA	10.628,46	30.864,53
SERVIÇOS SAÚDE	200.000,00	580.000,00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	11.529.253,33	35.895.327,40
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	13.949,96	55.280,42	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.015.967,38	3.116.982,64
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	6.542,75	18.396,65	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	318.160,75	847.621,28
MULTAS E JUROS DE MORA	75.713,70	268.353,82	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.186,13	8.805,48	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	1.296.232,72	10.608.880,72
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	972.990,43	2.669.991,17	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00
RECEITAS DIVERSAS	183.452,10	392.302,29	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	0,00
			APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	1.959.715,55	5.974.847,17
<b>TRANSFERÊNCIA DO ESTADO</b>	<b>11.714.468,32</b>	<b>35.403.252,08</b>	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.959.715,55	5.974.847,17
ICMS	7.009.458,59	20.400.332,68	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	130.313,34	487.793,97
IPVA	1.928.941,93	10.127.854,17	APLICAÇÕES DIRETAS	130.313,34	487.793,97
CIDE	0,00	0,00	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	130.313,34	487.793,97
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	2.660.763,86	4.477.017,00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.463.481,62	55.281.994,71
IPI EXPORTAÇÃO	114.769,04	388.271,92	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	2.622.993,61	5.110.381,96
COTA PARTE ANTIGO ITCD	534,90	9.776,31	CONTRIBUIÇÕES	218.200,00	328.800,00
COTA -PARTE ROYALTIES -PROD. PETRÓLEO - LEI 7990/89	0,00	0,00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	2.404.793,61	4.781.581,96
			APLICAÇÕES DIRETAS	17.960.819,71	48.161.668,35
<b>FUNDEB</b>	<b>7.040.993,35</b>	<b>23.800.658,37</b>	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
			DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	30.023,74	86.028,71
<b>TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO</b>	<b>14.990.682,39</b>	<b>46.615.629,20</b>	MATERIAL DE CONSUMO	1.741.654,39	3.517.555,32
FPM	3.573.746,87	15.240.078,14	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	138.904,00	138.904,00
FPM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	39.439,00	59.589,84
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	116.461,28	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	29.406,91	83.812,07
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	9.546.781,13	27.361.771,70	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS FNAS	703.410,15	855.049,26	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	519.493,70	1.388.096,36
COTA PARTE ITR	998,94	4.532,97	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00
COTA PARTE CEFEM	27.486,26	83.180,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	14.706.893,05	35.858.485,47
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.123.042,85	2.399.340,27	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	526.261,65	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	201.648,88	862.969,46
COTA PARTE ROYALTIES	15.216,19	28.953,93	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	727.375,47
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13			SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	1.683.343,04
			DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	305.749,02	3.704.840,89
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS</b>	<b>132.558,65</b>	<b>228.194,55</b>	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.148,53	50.667,72
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE					
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	72.422,40	138.058,30	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	6.484.057,98	17.501.069,72
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	INVESTIMENTOS	5.492.078,46	12.923.246,21
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	60.136,25	90.136,25	APLICAÇÕES DIRETAS	5.492.078,46	12.923.246,21
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	0,00	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	6.906,00
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS</b>	<b>28.275,05</b>	<b>28.275,05</b>	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	28.275,05	28.275,05	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	37.900,00
			OBRAS E INSTALAÇÕES	4.847.423,01	8.830.921,80
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.299.462,65</b>	<b>1.962.588,18</b>	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	644.655,45	1.163.111,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	418.950,00	724.598,20	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	2.884.406,66
ALIENAÇÃO DE BENS	2.053,96	16.118,43	INVERSÕES FINANCEIRAS	42.351,42	126.430,39
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL DE CONVÊNIO	878.458,69	1.221.871,55	APLICAÇÕES DIRETAS	42.351,42	126.430,39
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
<b>DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>	<b>-2.525.951,53</b>	<b>-9.255.973,80</b>	CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	42.351,42	126.430,39
ANULAR DE RECEITA			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	949.628,10	4.451.393,12
			APLICAÇÕES DIRETAS	949.628,10	4.451.393,12
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	949.628,10	4.451.393,12
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>40.490.399,19</b>	<b>123.438.914,23</b>	<b>TOTAL DA DESPESA</b>	<b>45.363.012,22</b>	<b>133.197.207,22</b>
<b>DÉFICIT</b>	<b>4.872.613,03</b>	<b>9.758.292,99</b>	<b>SUPERÁVIT</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>45.363.012,22</b>	<b>133.197.207,22</b>	<b>TOTAL</b>	<b>45.363.012,22</b>	<b>133.197.207,22</b>

\*\*\* Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Recella) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana  
Contador Geral  
CRC/RS: 050.024